
Vnitřní předpisy Akademie výtvarných umění v Praze 

 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 zákona 
č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), 
ve znění pozdějších předpisů, pod čj. MSMT-15257/2024-2 Stipendijní řád Akademie výtvarných umění 
v Praze ke dni podpisu registrace. 

      

 

Mgr. Vojtěch Tomášek 
ředitel odboru vysokých škol 

 

 

 

 

 

 

STIPENDIJNÍ ŘÁD 

AKADEMIE VÝTVARNÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

ZE DNE 25. ZÁŘÍ 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vnitřní předpisy Akademie výtvarných umění v Praze 

 

[2] 

 

 

 

 

STIPENDIJNÍ ŘÁD  

AKADEMIE VÝTVARNÝCH UMĚNÍ V PRAZE  

 

 

 

 

 

 

 

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

1. Stipendijní řád Akademie výtvarných umění v Praze (dále jen „stipendijní řád“) 
v souladu s ustanoveními zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně 
a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, 
(dále jen „zákon“) a další obecně platnou legislativou (zejména zákonem č. 586/1992 
Sb., o dani z příjmu, ve znění pozdějších předpisů) upravuje poskytování stipendií 
studentkám a studentům ve studijních programech, které uskutečňuje Akademie 
výtvarných umění v Praze (dále jen „AVU“). 

2. Na stipendia poskytovaná studujícím podle tohoto stipendijního řádu není právní nárok 
s výjimkou sociálního stipendia podle § 91 odst. 3 zákona. 

3. U stipendií z neinvestiční dotace nebo příspěvku ze státního rozpočtu je nutné 
respektovat závazky přijaté s příspěvkem nebo dotací. 

4. Přiznání a vyplácení stipendií musí být v souladu s účelem konkrétního stipendijního 
příspěvku i finančního zdroje prostředků, z něhož se stipendium vyplácí.  

Článek 2 

Druhy stipendií a jejich zdroje 

1. Studujícím AVU mohou být přiznána tato stipendia: 

a) za vynikající studijní výsledky (§ 91 odst. 2 písm. a zákona); 



Vnitřní předpisy Akademie výtvarných umění v Praze 

 

[3] 

 

b) za vynikající výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo další tvůrčí 
výsledky přispívající k prohloubení znalostí (§ 91 odst. 2 písm. b zákona); 

c) na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost podle zvláštního právního 
předpisu 1) (§ 91 odst. 2 písm. c zákona); 

d) v případě tíživé sociální situace studujícího (§ 91 odst. 2 písm. d a odst. 3 
zákona, /dále jen sociální stipendium/); 

e) v případech zvláštního zřetele hodných (§ 91 odst. 2 písm. e zákona);  

f) na podporu studia v zahraničí (§ 91 odst. 4 písm. a zákona);  

g) na podporu studia v České republice (§ 91 odst. 4 písm. b zákona); 

h) studujícím doktorských studijních programů (§ 91 odst. 4 písm. c zákona, /dále 
jen doktorské stipendium/); 

i) ubytovací stipendium jako zvláštní forma stipendia v případech zvláštního 
zřetele hodných (§ 91 odst. 2 písm. e zákona). 

Výše uvedená stipendia jsou přiznávána na základě rozhodnutí rektorky / rektora 
v souladu s § 68 odst. 1 písm. e) zákona. 

2. Stipendia jsou hrazena z těchto zdrojů: 

a) z příspěvku nebo dotace ze státního rozpočtu (§ 18 odst. 2. písm. a a c zákona); 

b) ze stipendijního fondu AVU (na tvorbu stipendijního fondu se vztahují Pravidla 
hospodaření AVU); 

c) z projektů a grantů, podle pravidel stanovených poskytovatelem prostředků; 

d) z jiných zdrojů. 

 

 

Článek 3 

Stipendium za vynikající studijní výsledky 

1. Rektorka či rektor může na závěr akademického roku udělit „Cenu rektorky / rektora“ 
za vynikající studijní či tvůrčí výsledky za uplynulý akademický rok. Ta je spojena 
s přiznáním jednorázového mimořádného stipendia, maximálně ve výši pětinásobku 
základu pro stanovení poplatků spojených se studiem (dále jen „základ“) podle § 58 
odst. 2 zákona vyhlášeného Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen 
MŠMT). 

2. Vedoucí pedagožka či pedagog či skupina pedagožek /pedagogů ateliéru může 
na závěr akademického roku navrhnout rektorce nebo rektorovi udělení „Ateliérové 
ceny“ určené pro nejlepšího studujícího ateliéru v uplynulém akademickém roce. 
Ateliérová cena je spojena s přiznáním jednorázového mimořádného stipendia, 
maximálně ve výši čtyřnásobku základu. 

3. Stipendium za vynikající studijní výsledky přiznává rektorka nebo rektor po projednání 
ve stipendijní komisi. Návrhy na přiznání stipendia podává stipendijní komisi 

 
1 Zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a experimentálního vývoje a inovací), ve znění 
pozdějších předpisů. 



Vnitřní předpisy Akademie výtvarných umění v Praze 

 

[4] 

 

prorektorka či prorektor nebo vedoucí pedagožka či pedagog či skupina pedagožek 
či pedagogů ateliéru. 

 

 

Článek 4 

Stipendium za vynikající výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo další tvůrčí 
výsledky přispívající k prohloubení znalostí 

1. Stipendium za vynikající výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo další tvůrčí 
výsledky přispívající k prohloubení znalostí může být přiznáno studujícím 
bakalářských, magisterských, navazujících magisterských a doktorských studijních 
programů v prezenční formě studia za: 

a) vynikající umělecké, vědecké, výzkumné, vývojové a další tvůrčí výsledky 
přispívající k prohloubení znalostí;  

b) zcela výjimečné studijní výsledky;  

c) vynikající reprezentaci AVU v mezinárodním měřítku; 

d) v dalších případech zvláštního zřetele hodných, zejména na podporu odborných 
stáží, exkurzí, plenérů na území České republiky, na úhradu zvýšených nákladů při 
výuce v náhradních prostorách mimo sídlo AVU. 

2. Stipendium za vynikající výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo další tvůrčí 
výsledky přispívající k prohloubení znalostí přiznává rektorka nebo rektor po projednání 
ve stipendijní komisi. Návrhy na přiznání stipendia podává stipendijní komisi 
prorektorka či prorektor nebo vedoucí pedagožka či pedagog či skupina pedagožek / 
pedagogů ateliéru. 

3. Přiznání stipendia podle čl. 3 nevylučuje možnost přiznání stipendia za vynikající 
výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo další tvůrčí výsledky přispívající 
k prohloubení znalostí.  

 

 

Článek 5 

Stipendium na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost podle zvláštního právního 
předpisu 

1. Přiznání stipendia na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost podle zvláštního 
právního předpisu se řídí pravidly příslušného projektu. 

2. Stipendium na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost podle zvláštního právního 
předpisu přiznává rektorka či rektor. Návrhy na přiznání stipendia podávají řešitelky 
a řešitelé projektů podle stanoveného rozpočtu a pravidel poskytovatele. 

 

 

Článek 6 

Sociální stipendium 



Vnitřní předpisy Akademie výtvarných umění v Praze 

 

[5] 

 

1. Sociální stipendium se přiznává podle § 91 odst. 3 zákona ve stanovené výši 
a způsobem v tomto ustanovení zákona uvedeném. 

2. Písemnou žádost o sociální stipendium podává studující na předepsaném formuláři 
na studijním oddělení v období stanoveném podle harmonogramu akademického roku, 
zpravidla do konce října daného kalendářního roku, pokud jeho nárok na sociální 
stipendium podle odstavce 1 nevznikl až po zápisu do studia. V takovém případě může 
podat žádost kdykoli v průběhu akademického roku. 

3. Studující prokazuje nárok na sociální stipendium vysoké škole písemným potvrzením 
vydaným na jeho žádost orgánem státní sociální podpory, které potvrzuje, že příjem 
rodiny zjišťovaný pro účely přídavku na dítě za třetí kalendářní čtvrtletí roku nepřevýšil 
součin částky životního minima rodiny a koeficientu 1,5. Sociální stipendia se 
nezapočítávají do příjmů rodiny pro výpočet sociálních dávek a jsou osvobozena 
od daně z příjmů.  

4. Nárok na sociální stipendium může studující uplatnit za určité časové období pouze 
jednou. 

5. Sociální stipendium se přiznává po standardní dobu studia na deset měsíců 
v akademickém roce, nárok nevzniká za měsíc červenec a srpen a jeho výše činí jednu 
čtvrtinu základní sazby minimální mzdy za měsíc. 

6. Sociální stipendium je vypláceno bezhotovostním převodem na účet studujícího 
vedený bankou na území České republiky v české měně. Stipendium se vyplácí zpětně 
za období, na něž bylo přiznáno, a to zpravidla po datu 31. prosince za měsíce září 
až prosinec, 31. března za první čtvrtletí kalendářního roku a 30. června za druhé 
čtvrtletí kalendářního roku.  

 

 

Článek 7 

Stipendium v případech zvláštního zřetele hodných 

1. Stipendia zvláštního zřetele hodná souvisejí zejména s prací v ateliéru nad rámec 
studijních povinností, dále s náklady na cestovné a ubytování při plnění studijních 
povinností, především s účastí na soutěžích, festivalech, workshopech, konferencích, 
reprezentativních výstavách. 

2. Stipendia zvláštního zřetele hodná přiznává rektorka či rektor na základě doporučení 
prorektorky nebo prorektora. 

 

 

Článek 8 

Ubytovací stipendium 

1. Nárok na ubytovací stipendium pro období, na něž se ubytovací stipendium přiznává, 
má studující, která /který si podá žádost elektronickým způsobem a ke dni vydání 
rozhodnutí o udělení stipendia: 

a) je studujícím akreditovaného bakalářského, magisterského, navazujícího 
magisterského nebo doktorského studijního programu v prezenční formě 
studia, 



Vnitřní předpisy Akademie výtvarných umění v Praze 

 

[6] 

 

b) studuje v prvním akreditovaném studijním programu nebo 
v akreditovaném studijním programu na něj navazujícím nebo přestoupil/a 
z jednoho takového studijního programu do jiného a předchozí studium jí/mu 
bylo uznáno; v případě souběžně studovaných akreditovaných studijních 
programů je studium započteno nejvýše jednou, a to v tom akreditovaném 
studijním programu, ve kterém byl/a do studia zapsán/a dříve; ke studiu, 
k němuž se studující zapsal/a a které i ukončil/a v období od 1. května 
do 30. října téhož kalendářního roku, se přitom nepřihlíží, 

c) nepřekročil/a standardní dobu studia v probíhajícím akreditovaném studijním 
programu ani v žádném ze souběžně studovaných studijních programů, a  

d) nemá místo trvalého pobytu na území hlavního města Prahy, nemá místo 
trvalého pobytu mimo Evropskou unii – nevztahuje se na občany států EU, a 

e) není studujícím ve studijním programu v cizím jazyce, samoplátci. 

2. Splnění podmínek nároku na ubytovací stipendium podle odstavce 1 písm. a až e 
se ověřuje na základě údajů vedených v databázi Sdružených informací matrik 
studentů (SIMS). 

3. Žádost o ubytovací stipendium se podává studijnímu oddělení prostřednictvím 
informačního studentského systému STAG (dále jen IS/STAG) v období stanoveném 
podle harmonogramu akademického roku, zpravidla do konce října daného 
kalendářního roku. 

4. Ubytovací stipendium je vypláceno bezhotovostním převodem na účet studujícího 
vedený bankou na území České republiky v české měně. Ubytovací stipendium se 
vyplácí zpětně za období, na něž bylo přiznáno, a to po uplynutí tří měsíců (dále jen 
čtvrtletí), tj. za období od 1. října do 31. prosince, za období od 1. ledna do 31. března 
a za období od 1. dubna do 30. června daného kalendářního roku. Za poslední čtvrtletí 
se ubytovací stipendium neposkytuje. 

5. Ubytovací stipendium přiznává rektorka či rektor.  

6. Nesplněním některé z podmínek uvedených v odstavci 1. ztrácí studující nárok 
na ubytovací stipendium. 

7. Ubytovací stipendium nelze přiznat a vyplácet studujícím: 

a) za období, kdy má přerušené studium; 

b) od následujícího dne po ukončení studia (§ 55 odst. 1 a § 56 zákona); 

c) od následujícího dne, kdy nastala změna podmínek rozhodných pro přiznání 
ubytovacího stipendia; 

d) v rámci zahraniční rozvojové pomoci (vládní stipendistky a stipendisté); 

e) na stipendijní pobyty v rámci mezinárodních smluv; 

f) v programu AKTION a CEEPUS.  

8. Výše ubytovacího stipendia se získá výpočtem z částky, kterou AVU na ubytovací 
stipendia obdrží od MŠMT v závislosti na počtu studujících, kteří v příslušném 
stipendijním období splní kritéria pro přiznání ubytovacího stipendia. 

Článek 9 

Doktorské stipendium 



Vnitřní předpisy Akademie výtvarných umění v Praze 

 

[7] 

 

1. Studující doktorského studijního programu v prezenční formě a standardní době studia 
přiznává rektorka či rektor doktorské stipendium.  

2. Doktorské stipendium nelze přiznat a vyplácet studujícím, jejichž studium na AVU 
není prvním studiem v akreditovaném doktorském studijním programu, nebo 
přestoupil/a z jednoho takového doktorského studijního programu do jiného 
a předchozí studium jí/mu bylo uznáno. 

3. Splnění podmínek nároku na doktorské stipendium podle odstavce 1. a 2. se ověřuje 
na základě údajů vedených v databázi Sdružených informací matrik studentů (SIMS). 

4. Doktorské stipendium se přiznává na dobu jednoho akademického roku a vyplácí se 
formou pravidelného měsíčního příspěvku bezhotovostním převodem na účet 
studujícího vedený bankou na území České republiky v české měně. 

5. Výše doktorského stipendia se získá výpočtem z částky, kterou AVU na doktorská 
stipendia obdrží od MŠMT v závislosti na počtu studujících, kteří v příslušném 
stipendijním období splní kritéria pro přiznání doktorského stipendia. 

6. Doktorské stipendium se přestává přiznávat a vyplácet od měsíce následujícího 
po měsíci, ve kterém studující přerušil/a, nebo ukončil/a studium. 

7. Pokud studující neplní studijní povinnosti vyplývající ze studijního plánu, může rektorka 
či rektor na základě doporučení prorektorky či prorektora pro umění a výzkum nebo 
školitelky či školitele či skupiny školitelek nebo školitelů studujícímu přiznanou částku 
doktorského stipendia snížit. 

 

Článek 10 

Stipendium na podporu studia v zahraničí 

1. přiznání stipendia na podporu studia v zahraničí rozhoduje prorektorka či prorektor 
pro zahraniční záležitosti a jeho výše je stanovena na základě podmínek příslušného 
programu, zejména ERASMUS+ a rozvojových projektů. 

 

 

Článek 11 

Stipendium na podporu studia v České republice 

1. přiznání stipendia na podporu studia v České republice rozhoduje prorektorka 
či prorektor pro zahraniční záležitosti a jeho výše je stanovena na základě podmínek 
příslušného programu. 

 

Článek 12 

Výplata stipendií 

1. Studující je povinen/a bez prodlení po zápisu do studia ve studijním programu 
uskutečňovaném AVU vyplnit po přihlášení do IS/STAG své číslo bankovního účtu 
vedeného bankou na území České republiky v české měně. V případě udělení 
stipendia na podporu studia v zahraničí je umožněno studujícím zadat speciální číslo 
bankovního účtu vedeného v eurech. Studující je povinen/a v případě změny čísla 



Vnitřní předpisy Akademie výtvarných umění v Praze 

 

[8] 

 

bankovního účtu bez prodlení informovat studijní oddělení a sama / sám si je změnit 
v IS/STAG. 

2. Doktorské, sociální a ubytovací stipendium se převádí na bankovní účty studujících 
zpravidla do desátého dne v následujícím měsíci po příslušném výplatním období. 
Stanovené termíny zpracování a předložení podkladů k výplatám stipendií jsou 
uvedeny ve výnosu kvestora o výplatních termínech. 

3. Studující je povinen/a ihned oznámit studijnímu oddělení všechny změny skutečností 
rozhodných pro přiznání stipendií, a to do 30 dnů poté, kdy taková skutečnost nastala.   

4. Výplata stipendia může být, s výjimkou stipendia v případě tíživé sociální situace 
studujících, pozastavena v případě neplnění povinností studujícího podle § 63 zákona. 

5. Je-li studující znovu zapsán/a do studia po přerušení studia ještě v době, na kterou 
mu/jí bylo stipendium přiznáno před přerušením studia, vzniká mu/jí od data ukončení 
přerušení studia nárok na opětovné vyplacení dílčích plateb již dříve přiznaného 
stipendia. 

 

Článek 13 

Stipendijní komise 

1. Stipendijní komise má pět členek/členů. Komisi jmenuje rektorka či rektor, zastoupení 
studujících je dvoučlenné. Předsedou nebo předsedkyní je zpravidla prorektor 
či prorektorka pro studijní záležitosti. Funkční období členů a členek komise je čtyřleté. 

2. Stipendijní komise při rozhodování vychází z přidělených finančních prostředků 
a zdrojů stipendijního fondu AVU a jedná o stipendiích podle čl. 3 a 4.  

3. Stipendijní komisi svolává její předsedající a je usnášeníschopná, je-li přítomna 
nadpoloviční většina jejích členek/členů. V případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas 
předsedajícího komise. Ve výjimečných případech může být hlasováno per rollam. 

4. Administrativní záležitosti spojené s jednáním stipendijní komise zajišťuje studijní 
oddělení. 

 

Článek 14 

Společná ustanovení 

1. Při stanovování výše stipendií vychází AVU ze svých finančních zdrojů a možností, 
z výše  
a účelu poskytnutých a disponibilních zdrojů a počtu studujících, kteří splnili podmínky 
pro přiznání jednotlivých druhů stipendií. 

2. Na rozhodnutí o přiznání stipendia se vztahuje § 68 zákona a zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů. Rozhodnutí musí být vyhotovené písemně 
a musí obsahovat výrok o přiznání či nepřiznání stipendia, v případě přiznání stipendia 
formu jeho vyplácení, odůvodnění a poučení o možnosti podat odvolání. V souladu 
s ustanovením § 69a odst. 3 zákona je rozhodnutí o přidělení stipendia studujícímu 
zpravidla vyhotoveno elektronicky a doručeno prostřednictvím IS/STAG. Záporné 
rozhodnutí musí být studujícím zasláno doporučeně v tištěné podobě prostřednictvím 
provozovatele poštovních služeb nebo prostřednictvím datové schránky. V případě, že 
záporné rozhodnutí není možné doručit na korespondenční ani trvalou adresu bydliště 



Vnitřní předpisy Akademie výtvarných umění v Praze 

 

[9] 

 

studujících uvedenou v IS/STAG, ani do datové schránky, rozhodnutí se doručí 
náhradním způsobem oznámením na úřední desce AVU po dobu 15 dnů. 

3. Studující se může do 30 dnů ode dne, kdy jí / mu bylo rozhodnutí podle odstavce 2 
oznámeno, proti němu odvolat. Odvolání se podává rektorce nebo rektorovi 
prostřednictvím studijního oddělení, která / který rozhoduje o kladném vyřízení 
odvolání, nebo o jeho zamítnutí. Rozhodnutí rektorky / rektora musí být vyhotoveno 
písemně, musí obsahovat odůvodnění a poučení o tom, že je konečné. 

4. Pravomoc a odpovědnost za poskytování stipendií studujícím bakalářských, 
magisterských, navazujících magisterských a doktorských studijních programů podle 
tohoto stipendijního řádu náleží ve věcech administrativního zpracování podkladů 
od studujících studijnímu oddělení a ve věcech kontroly správnosti dodaných podkladů, 
účetní evidence a výplaty poskytnutých stipendií ekonomickému oddělení. 

 

 

Článek 15 

Závěrečná ustanovení 

1. Ruší se Stipendijní řád Akademie výtvarných umění v Praze registrovaný MŠMT dne  
7. dubna 2017 pod čj. MSMT-8975/2017. 

2. Tento stipendijní řád byl schválen podle § 9 odst. 1 písm. b) zákona Akademickým 
senátem AVU dne 18. 9. 2024. 

3. Tento studijní a zkušební řád nabývá platnosti a účinnosti podle § 36 odst. 4 zákona 
dnem registrace Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. 

 
 

 

Ing. arch. Mária Topolčanská, PhD. v.r. 

rektorka AVU 

 


		2024-09-25T11:07:29+0200
	Mgr. Vojtěch Tomášek




